Vers. 19. Quicumque — cælorum. † De minimis. ut ne dicam de majoribus.

Postquam seipsum prava suspitione liberavit, deinceps exterrit, minasque ponit maximas pro futura legislatione sua. Quicumque, inquit, unum horum præceptorum spreverit, quæ ego stabiliturus sum: nec solum ipse spreverit, sed et aliis exemplo tale quid faciendi fuerit: minima vero hæc præcepta vocavit, partim quidem modestiæ causa, partim vero ne extollerentur qui ea servarent: simul quoque docens nos propria attenuare, quamvis magna sint et excelsa; talis ergo minimus vocabitur, hoc est, omnium postremus, vilissimus, abjectissimus. Quod tantumdem valet ac si diceret, in supplicium projicietur. Regnum autem cælorum hoc in loco secundum suum dicit adventum, in quo rex omnium apparebit.

Vers. 19. Qui — cælorum. Vido quemadmodum dixerit oportere primum facere, et postea docere: nec solum facere, sed etiam docere. Quemadmodum enim reprehensibile est docere et non facere: ita rursus imperfectum est facere et non docere; perfecta autem virtus est, ut non soli sibi quisquam utilis sit, sed et aliis. Tu vero nequaquam recte docebis, quæ opere non, completi; nec facile aliis persuadebis, ut faciant quod ipse non fecisti. Audies enim: Medice, cura teipsum ⁹¹.

Vers. 20. Dico — cælorum. Illi siquidem docent

(un) Quamvis — excelsa. Videtur legisse, aut certe ita reddidisse, ac si legerit, κἄν μεγάλα ὦσα, quod mihi valde probatur.

et non faciunt, vitam viventis doctrinæ contrariam: A
vos autem et docere et facere debetis, ut verbis
facta concordent. Aut etiam aliter hoc intelliges: B
Illi quidem peccatorum fines observant: vos autem
principia quoque observare debetis. Scribas nam-
que et Phariseos hic recte operantes, et non
transgredientes accipito. Justitiam vero simpliciter
dixit omnem virtutem.

Considera autem quomodo et per præsentia
verba, et per ea quæ superius dicta sunt, non ca-
lumnietur legem veterem, sed ipsam potius au-
geat. Verum si illa irreprehensibilis est, cur salvos
non facit illos qui ipsam servant? Usque ad Chri-
sti quidem adventum salvos eos faciebat, qui gna-
viter ipsam custodiebant: postea vero cum infantia
in virilem jam profecerit ætatem, et copiosa gratia
hominibus data sit, maximaque proposita sint præ-
mia pro bonorum retributione operum (neque enim
amplius possessio terræ promittitur, aut bonorum
terrenorum, neque prolis secunditas, aut longa vita
seu victoria de inimicis, sed cæli hæreditas, bono-
rumque cælestium, et Dei adoptio, ac fraternitas
cum Unigenito ejus, victoria quoque contra dæmo-
nes, et perpetui regni communicatio): merito sane
magna exiguntur certamina ab omnibus qui bu-
jusmodi præmia forte sunt accepturi; et his certa-
minibus supposita sunt Christi præcepta (xx),
qui prædicta promisit præmia: magnitudinem
enim laborum ad magnitudinem opposuit (yy) præ-
miorum. C